Guidiccioni64, che 
qualche anno più tardi li trasferiscono al Comune lucchese, riottenendoli in concessione 
temporanea65; allo stesso modo il Comune acquisisce nel 1299 (per poi restituirli ai donatori a 
titolo di retrocessione, in questo caso con effetti di più lunga durata) anche i diritti dei nobili di 
Dallo su Verrucola Bosi (presso Fivizzano)66. Nel 1294, non ritenendo consono "honori vel utilitati 
lucani Communis quod aliqua singularis et privata persona habeat iurisdictionem vel castrum aut 
fortessam in lucana fortia et maxime extra districtum sexmiliarum", le autorità cittadine ordinano 
ai fratelli Bonullio/Minetta e Pieruccio, figli di Berrettano di Barga, ed agli altri membri del 
consorzio dei Berrettani di Barga (che nell'ultimo decennio del sec. XIII risultano indebitati con 
varie persone, tra cui il mercante Lazario del fu Lazario)67, di vendere al Comune di Sommocolonia 
60 ibid., p. 94 n. 260.
6 1 Spicciani 1994, pp. 881-883 e 907: Sisemundo del fu Sisemundo (che per la Moncini 1995-1996 potrebbe 
appartenere al ramo dei Rolandinghi di S. Giorgio) rifiuta l'offerta di Gherardo II, disposto a cedergli metà della pieve 
di Gallicano (per la quale aveva dato in pegno il castello di Gorfigliano a Cunimondo/Cunizio del fu Sigefrido) in 
cambio di qualche controprestazione non meglio precisata.
62 Questa suddivisione è menzionata in ASL, Archivio di Stato, 1274 ottobre 10 (rogato a Gallicano "in domo domni 
Salvi coram... Cortevechia de Luca et Jovanne de Burgo Moçani et Bonasai notario de Treselica"), ove podestà di 
Trassilico è un certo Salvi.
63 ASL, Archivio di Stato, 1273 dicembre 13; 1274 gennaio 8; 1274 agosto 30; 1274 settembre 4. Cfr. Seghieri 1983, pp. 
62-63; Giambastiani 1991, p. 122, che parla però erroneamente di un "ospedale di Gallicano". 
64 Micotti 1980, pp. 73-78 e 80-86; cfr. De Stefani 1925, pp. 99-105.
65 Cfr. ASL, Curia de' ribelli e de' banditi, 1, c. 14r, 1296 luglio 25: "Guidiccione et Ricciardus germani filii q. Paganucii 
Guidiccionis, Cerchonus (?) filius Paganuci q. Aldebrandini Guidiccionis emancipatus a patre et Adoardus filius q. 
Parenci (?) q. Aldebrandini Guidiccionis qui omnes sunt de civitate lucana omnes simul et quilibet eorum in solidum 
confitentes ex certa scientia dominis Ugolino de Conagia et Regucciono de Carpignano potestate et capitaneo lucani 
Comunis et populi et mihi Bartholomeo pro lucano Comuni Lucanum Comune habere plenam et liberam et iustam et 
vacuam et expeditam possessionem terre et castri et arcis de Verruchula que dicitur Ghirardingha et omnium 
fabbricarum et edeficiorum positarum in ea, rogaverunt quisque eorum in solidum dictos dominos potestatem et 
capitaneum vice et nomine Lucani Comunis et ipsum Lucanum Comune ut possessionem et tenutam et custodiendam 
faciendam eorumdem filiorum Guidiccionis expensis predicte terre et aliorum predictorum concederent precario 
eisdem rogantibus ex certa scientia possessionem tenutam et custodiam predictam. Qui dictus potestas et capitaneus 
concesserunt vice et nomine Lucani Comunis et pro Lucano Comuni eisdem et cuique eorum in solidum recipientibus 
possessionem tenutam et custodiam dicte terre et aliorum predictorum". Essi promettono di custodirla "eorum 
expensis ex concessione predicta hinc ad proximas futuras kalendas octubris et ab inde ad unum annum et reddere et 
resingnare et restituere Lucano Comuni".  
66 ibid., c. 14, 1299 giugno 11; cfr. Sercambi I, ad a. 1299, p. 48; De Stefani 1925, p. 91, che menziona anche le successive 
cessioni di diritti su Minucciano e Pugliano al Comune di Lucca. 
67 ASL, San Romano, 1292 gennaio 31. Cfr. anche ASL, Curia de' ribelli e de' banditi, 1, c. 9, 1332 giugno 22, Lucca: 
"dominus Rabbuynus de Berrettanis de Barga" confessa di dover pagare una somma a Francesco Accettanti. Un 
"Birrecta de Barga" aveva acquistato intorno al 1260 un podere "in confinibus sancti Phylipi ubi dicitur in Centenaia" 
da Bonconsiglio Telacci e da suo fratello Rustico, offrendolo poi all'ospedale di Altopascio (ASL, Biblioteca Francesco